

Paulo Roberto Pedott



fores | 51-3311.2152 / 51- 9981.3258
mais informações e contatos ao final deste |

áreas de atuação |

Magistério: Como professor universitário iniciou sua carreira em 1997 na UFRGS, e passou por diversas Instituições de Ensino Superior. Professor universitário de Ciências Humanas, Comunicação Social, Criação Visual, Design, Criação Publicitária, Produção Gráfica e Eletrônica, Computação Gráfica, Comunicação e Informação em novos meios e tecnologias, Empreendedorismo. <http://lattes.cnpq.br/2206418146376976> - Currículo Lattes.

Publicidade: Planejamento de Comunicação; Consultoria em Marketing; Designer (portfólio em works.paulopedott.com); Diretor de Arte; Criação de peças gráficas e eletrônicas, como *Web Sites*, *banners* para Internet, Anúncios, Logotipos, Programação Visual, Identidade Corporativa, Embalagens, Folders, Catálogos Eletrônicos, Apresentações Multimídia, etc.

habilidades especiais |

- Autônomo, trabalhador, experiente, motivado e confiável;
- Profundo conhecimento dos processos internos de uma empresa de comunicação e marketing como: Reconhecimento, análise e busca de soluções para estes processos quando estes geram lacunas e/ou retenção;
- Compreensão das operações de negócios de pequenas e médias empresas no sul do Brasil;
- Gerenciamento de equipes de projeto efetivo;
- Capacidade de aprender rapidamente;
- Habilidade para se comunicar, por escrito e oralmente, em nível profissional;
- Grande habilidade organizacional e gerencial;
- “*Team oriented*”, presencial ou virtualmente.

perfil profissional |

Publicitário, atua na área de criação visual publicitária (Direção de Arte) desde 1986, tendo como especialidades a criação de **programação visual/identidade corporativa** e linhas de **embalagens**. Como Consultor de Planejamento em Publicidade na Internet (**Webvertising**), desde 2002 implementou e administrou diversos websites, bem como presta **Consultoria em Administração de Agências de Propaganda**, de forma local ou remota. Possui uma longa experiência em gerenciamento de projetos via Internet com equipes remotas.

Premiações |

Top de Marketing ADVB - 1991 *Isabela S/A Ind. Alim.* - Case: Nova linha de Embalagens das Massas e Biscoitos isabela

Top de Marketing ADVB - 1992 *Nacional Supermercados* - Case: 45 anos Nacional Supermercados

Habilidades técnicas |

Domínio dos principais processos gráficos e eletrônicos, especialista no uso de softwares gráficos como:

- Corel Draw! / Illustrator
- Page Maker / InDesign
- Photoshop

idiomas |

Inglês: Fluente para falar, ler e escrever

Espanhol: Fluente para ler, satisfatório para falar

Educação |

- 2002 Mestre em Administração de Empresas no Programa de Pós-Graduação da ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, tendo opção curricular em **Marketing** com a dissertação **Publicidade na Internet. A Internet como ferramenta de Comunicação de Marketing.**
- 1995 Graduado em Inglês para estrangeiros pelo CONTINUED EDUCATION PROGRAM no MONTGOMERY COLLEGE, ROCKVILLE - MD - USA.
- 1994 Graduado em **Publicidade e Propaganda** pela FACULDADE DE BIBLIOTECONOMIA E COMUNICAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, PORTO ALEGRE - RS - BRASIL.

Experiência profissional |

2009 –

ADMI

Professor de matérias referentes à concursos na área de Comunicação Social:

- TRT4
- Refinaria Alberto Pasqualine
- MPU
- DPE (RS)

2009 –

FDRH

Membro das bancas de elaboração de provas para concursos na área de Comunicação

Social:

- UERGS 2011
- UERGS 2012

2004 – 2009

Projeto TabaHost

Gerente do Projeto Internacional do servidor MMPOG compatível com o jogo WarBirds de simulação de combate aéreo da Segunda Guerra Mundial referencias em

<http://tabahost.dreamhosters.com/>

2009

FSG – Faculdade da Serra Gaúcha – Caxias do Sul- RS

Professor da disciplina:

- **Gestão em Empreendedorismo** - 4º semestre do curso de Design

2007

PUC – Pontifícia Universidade Católica – Porto Alegre- RS

Professor das disciplinas:

- **Design Publicitário I** - 3º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Criação Publicitária II** - 6º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Campanha Publicitária II** - 7º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Projeto Livre** - 8º semestre do curso de Publicidade e Propaganda

Professor do curso de Pós Graduação (especialização) Imagem Publicitária na disciplina:

- **Design Editorial**

2005

UNISINOS - Membro do grupo de estruturação do novo currículo do curso de Publicidade e Propaganda.

2004 - 2006

UNIVATES - Universidade do Vale do Rio Pardo - Lajeado- RS

Professor das disciplinas:

- **Sistema de Habilitação V** - 6º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Linguagens Gráficas** - 6º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Mídias Digitais** - 7º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Linguagens Gráficas Digitais e Eletrônicas em Relações Públicas** - 6º semestre do curso de Relações públicas
- **Linguagens Eletrônicas (TV)** - 7º semestre do curso de Publicidade e Propaganda

2004

FACCAT - Faculdades de Taquara- Taquara- RS

Professor da disciplina

- **Criação e Produção Multimídia** - 7º semestre do curso de Publicidade e Propaganda

2003 - 2004

UNISINOS - Universidade do Vale do Rio dos Sinos - São Leopoldo - RS

- Coordenador do curso de **Pós Graduação (especialização) Design Gráfico - Arte na Comunicação;**
- Professor da disciplina **Oficina de Fotografia** no referido curso

2002

ESPM - Escola Superior de Propaganda e Marketing - Porto Alegre - RS

Professor das disciplinas

- **Criação I**, 6º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Computação Gráfica**, 5º semestre do curso de Publicidade e Propaganda

1999 - 2011

UNISINOS - Universidade do Vale do Rio dos Sinos - São Leopoldo - RS

Professor das disciplinas

- **Práticas Integradas em PP –Campanhas**, 8º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Projeto experimental I - Programação Visual**, 7º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Direção de Arte**, 3º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Produção Gráfica**, 2º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Introdução à Publicidade e Propaganda**, 1º semestre do curso de Publicidade e Propaganda

1998 -1999

UNISC - Universidade de Santa Cruz do Sul - Santa Cruz do Sul - RS

Professor das disciplinas

- **Arte IV**, 8º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Arte I**, 5º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Produção em Propaganda**, 4º semestre do curso de Publicidade e Propaganda

Coordenador da Agência Experimental do curso de Publicidade e Propaganda.

1997

UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do Sul - Porto Alegre - RS

Professor das disciplinas

- **Campanhas de Propaganda**, 7º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Criação em Propaganda**, 4º semestre do curso de Publicidade e Propaganda
- **Técnicas Básicas de Design Gráfico**, 1º semestre do curso de Publicidade e Propaganda

1997-

P!design (ex-CAT - Criação em Arte e Texto) - Porto Alegre - RS (051-9981.3258 / 3311.2152)
Designer e Diretor de Criação; criando e produzindo *Sites Web* para publicação na

Internet, bem como criando e desenvolvendo soluções em comunicação gráfica, eletrônica e digital.

1996 - 1997

CAT - Criação em Arte e Texto - Porto Alegre - RS (051-9981.3258 / 331.7914)
Publisher e Editor-Chefe da Revista X PLANET, (www.xplanet.com.br), além de criar e produzir Sites Web para publicação na Internet.

1995

Proequipe Propaganda - Caxias do Sul - RS
Diretor de Arte, tendo criado campanhas gráficas e eletrônicas, com ênfase em Marketing Direto.

1993 - 1994

America Propaganda - Porto Alegre - RS
Diretor de Arte, tendo criado campanhas gráficas e eletrônicas, com ênfase em Marketing Direto.

1990 - 1993

P.A.Z. Comunicação & Marketing - Porto Alegre - RS
Diretor de Arte, tendo criado campanhas gráficas e eletrônicas, com ênfase em Embalagens.

1988 - 1990

BSA Propaganda & Marketing - Porto Alegre - RS
Diretor de Criação, tendo criado e produzido campanhas gráficas e eletrônicas, com ênfase em Lançamentos Imobiliários e Produtos Industriais.

1988

JB Propaganda - Novo Hamburgo - RS
Diretor de Arte, tendo criado campanhas gráficas e eletrônicas, com ênfase em publicidade para Produtos Industriais.

1987

BSA Propaganda & Marketing - Porto Alegre - RS
Diretor de Arte tendo criado e produzido campanhas gráficas e eletrônicas, com ênfases em Lançamentos Imobiliários e Produtos Industriais.

1986

Módulo Publicidade - Porto Alegre - RS
Estagiário, tendo participado da criação campanhas gráficas e eletrônicas, com ênfase em Lançamentos Imobiliários, Varejo e Campanhas Políticas.

Principais clientes atendidos |

UFRGS

RBS TV

Zero Hora

FFFCMPA - Fundação Faculdade Federal de Ciências Médicas de Porto Alegre

Isabela S/A Ind. Alim. - Massas e Biscoitos (Top de Marketing ADVB - 1991)

Nacional Supermercados (Top de Marketing ADVB - 1992)

Projeto Escola Infantil e de 1º grau

Editora Projeto - Livros Infantis

SESI-RS - Serviço Social da Indústria do Rio Grande do Sul

Bortoncello Ltda. - Empreend. Imobiliários

Hotisa S.A. - Hotéis Continental

Panambra S.A. - Revenda Volkswagen

InterOp Informática

Yazigi - Escolas de Inglês

TCI computadores
Al Dente - Restaurante
Defensa S.A. - Indústria Química
Júlio Bogoricin Imóveis
Escola Pastor Dohms
Kepler Weber - Indústria de Silos e Armazenagem
DbServer - Informática

Como outras atividades, ministrei os seguintes cursos |

2003 Módulo **HTML Básico** no Curso de especialização **Jornalismo Online**, na Universidade de Caxias do Sul (UCS) .

2002 **Publicidade na Internet. A Internet como ferramenta de Comunicação de Marketing**, como extensão ao curso de Publicidade e Propaganda na Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) .

Photoshop para Internet como extensão ao curso de Publicidade e Propaganda na Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) .

1996 **Edição Eletrônica de Imagens**, como extensão ao curso de Publicidade e Propaganda na Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) .

Interesses |

Estudos, leitura, família, ciclismo, trekking, culinária, antigomobilismo.

Informações e contatos |

nacionalidade | BRASILEIRA

natural de | PORTO ALEGRE - RS

endereço | R. Barros Cassal, 666 / 602 Bairro Bom Fim Porto Alegre RS - CEP 90.035-030

mail | ppedott@gmail.com

gtalk | ppedott@gmail.com

skype | [ppedott](https://www.skype.com/user/ppedott)

sites | aulas.paulopedott.com – Cursos de aperfeiçoamento em comunicação social à distância (em reconstrução)

blog.paulopedott.com – Tecnologia&Design - Blog sobre criação visual e tecnologia

works.paulopedott.com – Portfolio eletrônico

exlibris.paulopedott.com – Projeto pessoal